Bu yazı ise o ilk makalenin
yeniden gözden geçirilerek sonradan tespit edilen ve önemli görülen yeni bilgilerin ve
değerlendirmelerin ilave edilmesiyle ve yeni bir kavram tartışmasını da gündeme getirerek
ilim camiasma sunulmaktadır.
İbn Rüşd, Ebü'1-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed e1-Kurtub1 (ö. 595/1198).
Fahruddin er-Riizl, Ebu Abdullah Muhammed. Ömer b. Hüseyin (ö. 606/1210).
Muhyiddin İbnü'1-Arab1, Muhammed b.Ali b. Muhammed et-Tm e1-Hatim1 (ö. 638/1240).
Mesela bk. es-Süyütl, CeHüeddin, Tedribii'r-rdvt fi şerlıi Takribi'n-Nevevi (nşr. Ahmed
Ömer Haşim), Beyrut: Darü'1-kitabi'l-'arab1, 1993, ı, 278.

Bu olumsuz
değerlendirmelerin tabii neticesi, felsefenin ve bağlı olduğu ilimierin
öğretilmesinin ve yaygınlaştırılmasının hoş karşılanmadığı yönündedir.

islam dünyasında genellikle felsefeye ve felsefecilere karşı en şiddetli
tepkiyi gösteren isiınierin başında gelen İmam Gaziill (ö. 505/1111) al-Munkız
mine'd-daldl isimli eserinde feylesufların ilimleriyle (riyazi, ınantiki, tabii, ilahi,
siyasi ve ahlaki ilimlerle) uğraşmanın ve onların kitaplarını okumanın

Müslümanlan küfre düşürebileceği tehlikesine işaret ederek bu ilimierin
okutulmasının yasaklanması gerektiğini belirtmektedir.10 Gazall ayrıca Ebu
Nasr Muhammed b. Tarhan el-Farabl (ö. 339/950) ve Ebfı Ali el-Hüseyin b.
Abdullah b. Ali b. Sina (Avicenna) (ö. 428/1037)11 gibi islam filozoflarını da
tekfir etmekte12

, böylece felsefeyle uğraşan ve ona inanan Müslümanların küfre
maruz kalabileceğini ömeklendinnektedir. Gazall'nin bu şiddetli tavrı bazı

İslam alimlerinin felsefeye yönelttikleri sert eleştirilerinin dozunu daha da
artırmıştır. Gerçi Fahreddin er-Razl'nin (ö. 606/1209) eserleri sayesinde felsefe
ile kelam arasında bir yakınlaşmanın olduğu ve belli bir dengeye ulaştığı ifade

10

ll

12

Mesela bk. İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbas Takiyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Nakzu '/-mantık
(nşr. Muhammed b. EbU Hamza), Kahire: Mektebetü's-stinneti'l-Muhammed, 1952; a.

İbnü's-Salah'ın felsefeye ve filozoflara şiddetle karşı çıkmasının asıl
nedeninin onun felsefi ilimiere vukfifiyetinin olup olmadığını bilemiyoruz.
Ancak onun Musul' a hadis öğrenimi için babası tarafından gönderildiğinde
Nizarniye Medresesi müderrisi İmiiduddin Ebu Hiimid Muhammed b. Yunus'a
(ö. 608/1211) yardımcılık yaptığını, Muhammed ibn Yunus'un kardeşi Ebü'l
Feth Musa b. Yunus'tan (ö. 639/1242)- ki bu zat aynı zamanda hadis ilmiyle de
iştigal etmiş17 , felsefi ilimierin tamamına vakıf birisidir- bir süre gizlice mantık
dersi aldığını, ancak hocasının kendisine halkın bu ilmi okuyanlan itikadı

bozuk saydığım hatırlatması üzerine mantık dersine son verdiğini"" kaydetmek
gerekir.

16

17

Aklı öncülleyenlerin peşlerinden giden ve Rasille muhalefet eden İslam
filozoflarının reisidir" demektedir22.0, meşhUr İslam filozofu İbn Rüşd'ün (ö.
595/1198) biyografisinin sonunda: "Kendisinden Ebii Muhammed b. Havtıllah
ve Sehl b. Malik rivayet etmiştir. Ondan rivayete gerek yoktur" diyerek
tavrını açıkça ortayakoyar23

el-Kavlii 'l-maşrık fi tahrfmi iştigal bi 'l-mantık24 ile Savnü'l-mentuk ve'l
kelam anfenni'l-mantık ve'l-kelam25 isimli eserlerin müellifi de olan Celaleddin
es-Süyut! (ö. 911/1505) hadis usulünde felsefe ve mantık gibi ilm-i evail ile
iştigal edenlerin ve o ilinıleri benimseyenlerin rivayetlerinin kabul
görmeyeceğini ve bunun bir cerh sebebi olarak kabul edilmesi gerektiğini

savunanlar arasındadır. O bu görüşü dile getirenler arasında, İbn Abdilberr el
Maliki'yi (ö. 463/1073, Ebu Tahir Sadreddin Muhammed b. Ahmed es-Silefi'yi
(ö. 576/1180), en-Nevevi'yi (ö. 67611277), Ebu Abdullah Muhibbüddin
Muhammed b. Ömer İbn Rüşeyd'i (ö. 721/1321), İbn Teymiyye el-Hanbeli'yi
(ö. 728/1328) ve Hanefilerden Siracüddin ei-Kazvini' el-Hanefi'yi (ö.
750/1349)26 zikretmektedir.

II. Muhaddislerin Felsefeyle İştigali ve "Filozof Muhaddis" Kavrann

Felsefeyle iştigal etinenin keraheti ve/veya haramlılığına dair yukarıda
kısaca zikrettiğimiz bazı hadisçilerin görüşlerine rağmen, Hadis tarihinde hem
hadisle hem de felsefeyle ilgilenen az da olsa muhaddislere/hadisçilere
rastlıyoruz.

düşünülen Yunan felsefesiyle ilişkili bir kelime olan feylesilf sıfatının

verildiğini öğrenmekteyiz. Şimdi bu hususla ilgili aralarında bilhassa hadis
tarihi eserlerinin de bulunduğu kaynaklardan birkaç ri vayeti aktaralım:

Ünlü hadis alimlerinden Hakim en-Neysabild (ö. 405/1014)29 hadis alimi
ve Hanbeli mezhebinin imaını Ahmed b. Hanbel'in (ö. 2411855), meşhur
muhaddis ve fakih Muhammed b. İdris eş-Şafii (ö. 204/820) hakkında "eş-Şafi'i
feylesufun fi erbaati eşyae: fı'l-luğa, ve ihtilafi'n-nas ve'l-me'ani ve'l-fıkh!eş
Şafii lugat, ihtilaf, meani ve fıkıh ilimlerinin feylesilfudur" 30 dediğini haber
vermektedir.

Hakkında "feylesilf' tabiri kullanılan bir başka muhaddis de Ali b. el
Medini'dir (ö. 234/849). Ünlü muhaddis Hatib el-Bağdiidi (ö. 463/1071) hadis
usulüne dair önemli kaynaklar arasında zikredilen el-Cami li ahlaki'r-ravi ve
adabi's-samf' isimli eserinde, Ali b. ei-Medini'ye ait yaklaşık 25 eseri saydıktan
sonra " ... Ali b. el-Medini bu sanatın (hadis ilminin) feylesufu ve tabibidir,
hadis Iilifesinin de Iisanı ve hatibidir"31 J~rııektedir.

Halid b. Yezld'in bu özelliğinin yanında hadis ricaline dair yazılan

kitaplarda onun ikinci tabaka tabii muhaddisleri arasmda olduğu da
zikredilir.44 Bu eserlerde nakledilen bilgilere göre o, Dıhye el-Kelbl'den (ö.

50/670?)45 ve babası Yezld b. Muaviye'den (ö. 64/684) hadis rivayet etmiş,

39

40

4l

42

43

44

45

İbnü'n-Nedim, Ebü'l-Ferec Muhammed b. İshak, el-Filırist (nşr. İbrahim Ramadfin), Beyrut:
DiirU'l-ma'rife, 1994, s. 300.
el-Birfini, Ebu'r-Reyfin Muhammed b. Ahmed, el-Asarü'l-bakiyye ani'l-kuruni'l-haliyye (nşr.
C.E. Sachan), Leipzig 1878, 1923, s.

Onun hadis rivayeti konusundaki merakı o derece ilerlemiş ki, hadis
rivayet edecek ehil birisini bulamadığı zaman, yanındakilere "Sizin buna ehil
olmadığınızı (yani hıfzetmediğinizi) elbette biliyorum ama ... " diyerek hadis
nakledermiş.48

·· İbn Hibban ei-Büstl (ö. 354/965) onu Al-i Mervan'ın filozofu ve sika ra vi
kabul etmekte49

, İbn Hacer el-Askalani de hakkında "sadOk" ifadesini
kullanmaktadır.50 İbn Hallikan Halid b. Yezid'in tıb/felsefe ve kimya ilmini çok
iyi bildiğini ifade etmektedir.5 ı Ne var ki Halid b. Yezid'in felsefi ilimlerle
ilgilendiğine dair bu son bilgilerin hadis ricalinden bahseden kaynaklarda sıkça
yer almadığını görmekteyiz. Dolayısıyla farklı kaynaklardan derlediğimiz

bilgiler çerçevesinde Halid b. Yezid'in bem filozofluk hem de muhaddislik
vasfını birlikte barındırdığını söyleyebiliriz.

2. Ahmed b. Salih et-Taberi el-Mısri (ö. 248/862) veya Ahmed b.
Salih el-Şemmfini el-Mekkl (ö. ?/?):

Hadis imamlarından en-Nesai (ö. 303/915), Muhammed b. İsmail eı
Buhitri'nin (ö. 256/870) Sahfh'inde kendisinden hadis rivayet ettiği ravilerden

46

47

48

49

50

51

Zehebi, Siyer, IX, 411.
Zehebi, Siyer, IX, 41 1; Mizzi Tehzibii'l-Kemal, VIII, 201-202.
Mizzi, Tehzibü'l-Kemdl, VIII, 203.
İbn Hibban, Ebtl Hi'itim Muhammed b. Hibbin b. Ahmed et-Tcınimi Kitdbii's-Sikfit,
Haydarabad: Dairetü'l-Mailrifı'l-Osmaniyye, 1973 VI, 264.

Ahmed b. Salih et-Taberi el-Mısri (ö. 248/862) hakkında Yahya b. Main'in (ö.
233/847) "kezzabün yetefelsefü/ (felsefecilerin yolundan gidiyor, filozofmuş
gibi davranıyor)" dediğini nakleder. Bununla beraber Hatib el-Bağdadi İbn
Main'in kastettiği kişinin hadis uydurmakla rnaruf olan Mekke şeyhi Ahmed b.

5. Ebü'l-Kasım İsa b. Ali b. İsa b. Davud b. ei-Cerrah ei-Bağdadi (ö.
391/1001)

Abbasi Veziri Ebü'l-Hasen İsa b. Ali'nin (ö. 334/946) oğludur. Beğavi,
İbn Ebu Davud, İbn Said, Muhammed b. Nuh el-Cündeysabilıi, Bedr b. el
Heysem gibi hocalardan hadis işitmiştir. Çok sayıda imla meclisinde hadis
kaydetmiştir. Kendisinden Ebü'l-Kasım el-Ezher:l, Ebu Muhammed el-Hallil.l,
Ali b. Muhammed el-Muhassin et-Tenilhl gibi alimler hadis rivayet etmişlerdir.
Hatib el-Bağdadi, İbnü'l-Cerrah için "Sebt", "sahlhu' 1-kitab" ifadelerini
kullanır. 61

İbnü'l-Cerrah'ın felsefeyle olan ilgisine dair ilk bilgiyi çağdaşı
Muhammed b. İshak en-Nedlm'in (ö. 385/995), "İsa ınantık ve kadim
ilinılerinde zamanının önde gelenlerinden biridir" şeklindeki ifadesinden
öğreniyoruz. 62 Zehebl İbnü'n-Ned:lm'in bu sözünü naklettikten sonra "Bu
ilimler onun durumunu lekelemekte ve onu güzelleştirrnemektedir. İnşaallah
Hadis(le uğraşması) sebebiyle Allah'ın rahmetine nail olur" teınennisinde

bulunarak felsefi ilimlerle uğraşmasını eleştirmektedir. 63

Ayrıca, Hat:lb el-Bağdadl, İbnü'l-Cerrah'ın çağdaşı ve öğrencisi olan
hadis hafızı Ebü'l-Feth Muhammed b. Ahmed b. Ebi'l-Fevaris'den (ö.
412/1022) onUn felsefi görüşlere sahip olduğunu ve bundan dolayı da
ayıplandığını nakletmektedir!4 Ne varki hem Zehebl Mfzanu 'l-i 'tidfil'de hem de
İbn Hacer bu iddiaların doğru olmadığını söyleınektedirler.65 Halbuki, biraz
önce zikrettiğiıniz üzere, Zehebl gerek Siyer'inde gerekse Tarfhıı~l-İslfim'ında66

Onun
hikmet konusunda uzun bir şiiri olduğunu ve bu şiirin de onun hikerni ilimler
konusundaki derinliğini gösterdiğini ve bazı insanların bu şiirin İbn Sina'ya ait
olduğunu söyleselerde bunun doğru olmadığını belirtmektedir.72

Selahaddin Halil b. Aybek es-Safedi de (ö. 764/1363) el-Harirni'nin
"Haklm" olduğunu, Ahmed b. Ali el-Bazi' den Garfbü'l-hadfs'i işittiğini belirtir
ve kasidesinden uzunca bir bölümü verir.73 İbnü'n-Neccar (ö. 643/1245) Hatib
el-Bağdadi'nin Tilrfh'ine yazdığı Zeyl'de İbn Şibl'in Ebü'l-Hasen Ahmed b. Ali
b. el-Bazi ve el-Emir Ebu Muhammedel-Hasen b. İsa b. el-Muktedir Billah'tan
hadis öğrendiğini zikreder ve nahiv, lügat ve ilm-i edeb konusunda ımam
olduğunu, Hatib el-Bağdadi'nin risalelerinde ona yer verdiğini belirtir.74

7. Gulam ibnü'I-Müna (_.ı..JI) Fahrüddin İsmail b. Ali b. el-Hüseyin
el-Ezci ei-Hanbeli (ö. 610/1213)

Gulam ibnü'l-Münii lakabıyla meşhur olan İsmail b. Ali de hem hadisle
hem de felsefeyle iştigal eden alimlerdendir. Nitekim o, Ebü'I-Feth İbnü'I
Münii, Lahik b. Ali b. Kiirih'ten hadis işitmiş, meşhur muhaddis Ebu Nasır
Ahmed b. el-Ferec ed-Dineveri'nin kızı Şühde bnt. Ahmed el-Kiitibe'den (ö.
574/1178) bir hadis risalesi/rneşyeha yazmış, hacası Ebü'I-Feth İbnü'l
Münii'nın vefatından sonra, Me'rnuniye Medresesi'nde hadis dersleri vermeye
başlamış ve hacası ile diğer muhaddislerden aldığı pek çok hadisi rivayet
etmiştir. O bununla beraber bir fakih ve filozof olarak da şöhrete sahiptir.

14 Mart 1992, Kayseri, Editör: Ahmet Hulusi Köker, Kayseri 1993.
Kaya, "Abdüllat!f el-Bağdadi", DİA, ı, 254.
Eserleri arasında 1. Kitabü Gartbi'l-hadfs (daribü'l-hadis el-kebir), 2. Kitfıbü'l-Mücerred li
ğarfbi'l-hadfs, (nşr. Fatıma Hamza er-Rftzi), Dfirü Ammilr, Uruman 1425/2004), 3. et-Ttb
mine'I-Kitab ve's-sünne (nşr. Abdülmu'ti Emin Kal'aci), Beyrut 1406/1986), 4. Şerhu'l
hadisi'l-miiselsel, 5. Ehfıdts mahracetiin mine'l-cem' beyne's-sahfhayn, 6. Tejstrıı
kavlihi(s.a.) er-RfıhimUne yerhamuhunıııllalı, 7. Şerhu seb'tne hadis, 8. el-Livilii '1-aztz
bismi'l-meliki'l-azfz 9.